
 
Codice AUSA 0000401083 

                      

 
Sede c/o COMUNE DI TERME VIGLIATORE – Via Del Mare n. 69 – 98050 Terme Vigliatore (ME) 

 

 

DETERMINA N. 10                                                                          DEL 01 Marzo 2018 

 

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DETERMINA N. 05 DEL 25/01/2018 RIPROPOSIZIONE 

PROPOSTA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E NUOVA PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI “COSTRUZIONE LOCULI NEI 

CIMITERI COMUNALI DI TERME CENTRO E VIGLIATORE - COMUNE DI TERME 

VIGLIATORE – CUP: E81H17000530004 - CIG: 70996944D4. 

*=*=*=*=* 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

PREMESSO: 
- Che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Terme Vigliatore n. 

201 del 07/06/2017, si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori, ai sensi sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura aperta previa pubblicazione di bando di 
gara, demandato a questa CUC l’espletamento delle operazioni di gara, prescegliendo per 
l’aggiudicazione, ai sensi  dell’art. 95 comma 4 dello stesso D.Lgs. 50/2016 il criterio del 
massimo ribasso sul prezzo a base di gara di cui;  

- Che a seguito delle operazioni di gara, iniziate il 29/08/2017 e concluse il 25/01/2018, come 

da verbale n. 12 in pari data, quest’ultimo di riproposizione dell’aggiudicazione provvisoria 

in capo all’impresa Geom. Cassisi Ignazio Fabrizio, con sede in via Cipro, n. 6 – 93012 Gela 

(CL) Part. IVA 013895440855, con il ribasso del 25,0328% (Diconsi venticinque virgola 

zerotrecentoventotto%) per il prezzo netto di €  92.473,78, oltre gli oneri della sicurezza 

pari ad € 2.178,04 per un totale importo contrattuale di   € 94.651,82 (Diconsi 

Novantaquattromilaseicentocinquantuno/82);  

- Che è stata individuata quale seconda impresa che segue in graduatoria la “SI.MO.TER. 

S.A.S. di Pintaudi Pietro & C. con sede in via Papa Giovanni XXIII n. 29 – 98061 Brolo (ME)” 

P.IVA   02627980838, con il ribasso del 25,0103%; 

- Che con Determina n. 35 del 19/12/2017, lo scrivente nell’approvare gli atti di gara, sulla 

base degli esiti della stessa ha proposto l’aggiudicazione definitiva in capo all’impresa Geom. 

Cassisi Ignazio Fabrizio, con sede in via Cipro, n. 6 – 93012 Gela (CL) Part. IVA 

013895440855; 

- Che tutti gli atti di gara, compresa la precitata determina n. 35/2017, sono stati 

regolarmente pubblicati all’albo pretorio on-line del Comune di Terme Vigliatore e nella 

sezione bandi e gare dell’Unione dei Comuni Valle del Patrì, nonché trasmessi al RUP della 

Stazione Appaltante (Comune di Terme Vigliatore) per i successivi adempimenti di 

competenza; 

 Che il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Terme Vigliatore con Dtermina n. 34 del 

29/01/2018, a seguito della proposta di aggiudicazione definitiva di cui alla Determina di 

questa CUC n. 35/2017 sopra richiamata, ha effettuato l’aggiudicazione definitiva dei lavori 

di che trattasi in favore dell’Impresa Geom. Cassisi Ignazio Fabrizio, per l’importo 

contrattuale sopra indicato;   

 Rilevato che, entro il termine dei 30 giorni, dall’avvenuta pubblicazione della Determina di 

aggiudicazione, prescritti per poter produrre ricorsi e/o osservazione, l’Impresa partecipante 

alla gara di che trattasi, Farel Impianti S.r.l. con sede in Via Mozart. n. 7 – 92100 Agrigento 

(AG), con comunicazione del 19/02/2018, effettuata tramite pec al Comune di Terme 

Vigliatore, ed acquisita in data 22/02/2018 al prot. n.373 di questa CUC, ha evidenziato: 

“Che dalla somma di tutti i ribassi estraendo il metodo a) il calcolo da voi sommato è errato 

in quanto la soglia di anomalia è del 24,178997 più lo scarto medio 0,647210 quindi 

sommandoli il ribasso di aggiudicazione è 24,826208 la ditta aggiudicataria non è la CASSNI 



 
Codice AUSA 0000401083 

                      

 
Sede c/o COMUNE DI TERME VIGLIATORE – Via Del Mare n. 69 – 98050 Terme Vigliatore (ME) 

 

 

IGNAZIO FRABRIZIO ma la relativa impresa FAREL IMPIANTI SRL con il ribasso del 

24,8239%”; 

 Evidenziato che lo scrivente (Responsabile della CUC), per verificare la veridicità dell’errore 

perpetrato dalla CUC ha disposto, con avviso pubblicato in data 22/02/2018, sul sito web del 

Comune di Terme Vigliatore e su quello dell’Unione dei Comuni Valle del Patrì, la riapertura 

in data 27/02/2018, ore 09,30, in seduta pubblica, delle operazioni di gara per espletare i 

dovuti accertamenti; 

 Visto il verbale di gara n. 13 del 27/02/2018, con il quale la Commissione di Gara: 

 ha dato atto che dagli accertamenti del caso è stato riscontrato un errore del foglio di 

calcolo utilizzato, specificatamente nel merito del conteggio dello scarto aritmetico 

relativo all’Impresa Costruzioni Maria SS. dei Miracoli di Territo Silvio & C. SAS, dove 

nella relativa cella risulta indicato lo stesso valore del ribasso offerto (25,5592%) invece 

delle risultanze dello scarto; 

 ha immediatamente proceduto a ristabilire il funzionamento del foglio di calcolo da 

utilizzare; 

 ha ricalcolato lla soglia di anomalia, dalla quale risulta una media degli scarti pari a 

0,6472, che in aggiunta alla media dei ribassi 24,1790 si determina una soglia di 

anomalia pari a 24,8262, che consente di individuare quale impresa aggiudicataria la 

Farel Impianti S.r.l. con sede in Via Mozart. n. 7 – 92100 Agrigento (AG), che ha offerto il 

ribasso del 24,8239%, che per difetto, più si avvicina alla soglia di anomalia; 

 ha annullato, in autotutela, l’aggiudicazione in favore dell’Impresa Geom. Cassisi Ignazio 

Fabrizio, con sede in via Cipro, n. 6 – 93012 Gela (CL) disposta con il verbale n. 12 del 

25/01/2018, individuata aggiudicataria, per manifesto errore nel calcolo dello scarto 

aritmetico relativo all’offerta dell’Impresa Costruzioni Maria SS. dei Miracoli di Territo 

Silvio & C. SAS, che ha effettuato il ribasso percentuale che, per difetto, più si avvicina 

alla soglia di anomalia pari a 25,0680; 

 ha effettuato, in applicazione del suddetto metodo, sulla base delle risultanze delle 

operazioni di gara una nuova aggiudicazione provvisoria dei lavori in oggetto in favore 

all’Impresa, Farel Impianti S.r.l. con sede in Via Mozart. n. 7 – 92100 Agrigento (AG), 

Part. I.V.A. 02473780845, che ha effettuato il ribasso del  24,8239% (Diconsi 

ventiquattro virgola ottomiladuecentotrentanove%) per il prezzo netto di € 92.731,46, 

oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 2.178,04 per un totale importo contrattuale di € 

94.909,50 (Diconsi Novantaquattromilanovecentonove/50); 

 ha individuato la seconda offerta in graduatoria in quella dell’Impresa SOLE SOC. COOP, 

Via Vittorio Veneto, 245 - 91011 Alcamo (Tp),Part. IVA 01779970811, con il ribasso del 

24,8188%; 

- Richiamata la determina del Presidente dell’Unione dei Comuni “Valle del Patri’” n. 4 del 

06/03/2017, con la quale il sottoscritto è stato nominato responsabile della  CUC; 

- Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni 

- Visto l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016; 

- Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla legge regionale n. 48/91 integrata e 

modificata dalla L.R. n. 30/2000; 

- Vista la legge n. 127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Vista la L.R. n. 23/98; 

- Visto il D.L. vo  n. 267/2000; 

- Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 



 
Codice AUSA 0000401083 

                      

 
Sede c/o COMUNE DI TERME VIGLIATORE – Via Del Mare n. 69 – 98050 Terme Vigliatore (ME) 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e 

riportate 

1) Di revocare in autotutela parzialmente il verbale di gara n. 12 del 25/01/2018, 

relativamente alla riproposione dell’aggiudicazione provvisoria, in capo all’impresa Geom. 

Cassisi Ignazio Fabrizio, con sede in via Cipro, n. 6 – 93012 Gela (CL) Part. IVA 

013895440855; 

2) Di revocare, altresì,  in autotutela parzialmente la propria Determina n. 5 del 25/01/2018, 

relativamente alla riproposione della proposta di aggiudicazione definitiva in capo 

all’impresa Geom. Cassisi Ignazio Fabrizio; 

3) Di proporre, verificata la regolarità della procedura e degli atti di gara, l’affidamento 

definitivo, di cui all’aggiudicazione provvisoria effettuata con il verbale n. 13 del 

27/02/2018; 

4) Di dare atto che i verbali di gara dal n. 1 al n. 13 sono stati regolarmente pubblicati nella 

sezione bandi e gare del sito web del Comune di Terme Vigliatore e su quello dell’Unione dei 

Comuni Valle del Patrì; 

5)  Di dare atto che i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale dell’aggiudicataria, 

previsti dal  D.Lgs. n. 50/2016 saranno intrapresi dal RUP; 

6) Di proporre l’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Costruzione loculi nei cimiteri comunali 

di Terme centro e Vigliatore - Comune di Terme Vigliatore” all’Impresa, Farel Impianti S.r.l. 

con sede in Via Mozart. n. 7 – 92100 Agrigento (AG), Part. I.V.A. 02473780845, che ha 

effettuato il ribasso del 24,8239% (Diconsi ventiquattro virgola ottomiladuecen-

totrentanove%) per il prezzo netto di € 92.731,46, oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 

2.178,04 per un totale importo contrattuale di € 94.909,50 (Diconsi Novantaquattromila-

novecentonove/50); 

7) Di individuare quale seconda offerta in graduatoria in quella dell’Impresa SOLE SOC. 

COOP, Via Vittorio Veneto, 245 - 91011 Alcamo (Tp),Part. IVA 01779970811, con il ribasso 

del 24,8188%; 

8) Di evidenziare:  

-che l’esecuzione dei lavori è subordinata all’osservanza dei contenuti del capitolato speciale 

d’appalto e del contratto d’appalto che si andrà a stipulare ed al pagamento da parte del 

Comune di Terme Vigliatore dell’importo contrattuale in complessivo €. 94.909,50,  oltre 

IVA; 

9) Di precisare che l’affidamento definitivo diverrà efficace solo una volta conclusa la verifica 

della sussistenza in capo all’aggiudicataria dei requisiti generali così come disposto dall’art. 

32 del D.L.gs n. 50/2016 e dell’effettivo possesso dei requisiti dichiarati; 

10) Di trasmettere la presente al RUP ed al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Terme Vigliatore per l’adozione dei conseguenti provvedimenti; 

DISPONE 

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Segreteria del Comune di Terme Vigliatore e 

dell’Unione dei Comuni Valle del Patrì per la pubblicazione all’Albo Pretorio di ciascuna 

competenza per 15 giorni consecutivi.- 
Il Responsabile della CUC 

(Geom. Filippo Torre) 

 


